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Abstrakt

In this bachelor thesis, we discuss the awareness of ostomates prior to an

operation. The awareness and education is considered an integral part of quality and

professional care for the patient. If the patient receives sufficient and comprehensible

information, they become part of treatment, diagnostics and overall health care process,

thus assuming a proactive role in their health care.

The objective of our thesis was to find out how ostomic patients are informed

prior to an operation and map the education process and compare information for a

planned and acute operation.

A quantitative method was selected to achieve the objective, using an anonymous

question form. We approached ostomic patients as respondents.

The results show that even though awareness has quite improved since the past

years, deficiencies are still seen in many cases. Some information is not understood or

sufficient for the patient.

As we expected, patients coming for a planned operation are better informed than

patients arriving in acute cases. But in spite of an acute operation, the patient should be

briefed and educated.

The education process prior to a resection operation is again Better quality for

planned operations. Unfortunately, patients coming for an acute operation are deprived

of such education. The education process can make the patient less afraid and their

vision of future life is clearer.
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ÚVOD

Edukace ve zdravotnictví je velmi důležitá. Díky edukaci se pacient stává

součástí léčebného, diagnostického a vůbec celého zdravotnického procesu. Pacient je

zasvěcen do problematiky a dokáže si představit, jak bude léčba probíhat. Každý

pacient má právo na informace, které se ho týkají. Měl by být seznámen se vším, co ho

čeká. Pokud je pacient dostatečně, srozumitelně a správně informován a edukován,

zmírňuje se tím jeho strach a umožňuje mu to prostor pro další plány. Zároveň také při

správné a dostatečné informovanosti přejímá aktivní roli v péči o své zdraví.

V této bakalářské práci se zabýváme tím, jak jsou stomici edukováni před

operačním výkonem. Podle našeho názoru je informovanost stomiků nedílnou součástí

kvalitní a profesionální péče. Často se stává, že stomie pacientovi zůstane po celý jeho

život. Tato situace je pro člověka velmi zatěžující. Stomik je vystaven velké psychické

zátěži a často trvá i několik let než se se stomií smíří. Pacient se musí na stomii

adaptovat a změnit chod svého života. Proto jsou informace pro stomika velmi důležité.

Vhodná a správná edukace ulehčí stomikovi adaptaci a přípravu na budoucí život se

stomií.

Cílem této bakalářské práce bylo ukázat a vyzdvihnout situaci informovanosti

stomických pacientů v současné době u nás. Současně bylo cílem vyzdvihnout případné

nedostatky tak, aby bylo možné je napravit.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Stomie

Stomie neboli umělé vyústění střeva přes stěnu břišní je tvořeno z řeckého slova

stoma. Znamená to ústí, vyústění něčeho někam nebo otvor (14, 17, 24).

První zmínka o stomii pochází již z Bible. V roce 1710 byla provedena stomie na

ileu a v roce 1783 uskutečnil první nástěnnou stomii Francouz Pillore. U nás je o první

stomii zmínka v roce 1884, kdy chirurg Maydl provedl první dvouhlavňovou

kolostomii. Již v této době se používaly nejrůznější stoma pomůcky. Patří mezi ně

skleněné, kovové a kožené jímače. Skutečná péče o pacienta se stomií se udává od 50. –

60. letech minulého století v Anglii a USA. První specializované pracoviště, pečující o

stomiky, vzniklo v New Yorku v roce 1953 (14).

1.1.1 Rozdělení stomií

Stomie můžeme dělit podle tří kritérií. První dělení je zaměřené na čas trvání.

Podle časového trvání dělíme stomie na dočasné nebo trvalé. Dočasná stomie je

indikována nejčastěji u nějakého poranění či zánětu, u kterého chceme docílit zklidnění,

nebo je vytvořena jako jedna s fází u vícedobé operace. Trvalá stomie se provádí pro

zabezpečení vylučování stolice, v případě nefunkčního konečníku nebo anu, z důvodu

chorobného procesu. Nejčastěji je střevo postiženo nádorem či vrozeným defektem (11,

14, 17).

Druhé dělení stomií se týká lokalizace. Pokud je vyústění stomie na tenkém

střevě, pak se jedná o ileostomii. Pokud je stomie umístěna na střevě tlustém, nazýváme

ji kolostomie. Dále pak můžeme nazývat stomie na tlustém střevě konkrétněji podle

toho, kde přesně jsou stomie lokalizovány. První takovou stomií na tlustém střevě je

cékostomie. Její umístění je v pravém podbřišku a zakládá se vzácně. Slouží

k dočasnému odchodu stolice a plynů. Dále jde o transverzostomii, která je umístěna

v pravém nebo levém podžebří. Zakládá se opět vzácně. Mezi další umístění patří levé
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hypogastrium, kdy jde o nejčastější typ stomie, ať už dočasné nebo trvalé a nazýváme jí

sigmoideostomie (11, 14, 17).

Je možné stomie dělit ještě podle typu založení, zda jsou jednohlavňové, neboli

terminální, dvouhlavňové, tedy axiální a nástěnné. Jednohlavňové slouží k trvalé stomii

(např. po odstranění rekta). Dvouhlavňové se mohou po nějaké době zanořit zpátky.

Nad břišní stěnu se vyústí odvodná i přívodná klička střeva. Při nástěnné stomii se

přišije přední stěna střeva ke stěně břišní (17, 25).

1.2 Indikace stomií

K indikaci založení stomie na střevě mohou vést nejrůznější onemocnění. Patří

sem onemocnění zánětlivé, vředové či nádorové (23).

Na tenkém střevě se indikuje založení stomie u vrozených vývojových vad,

ileózních stavů, u nespecifických zánětů střeva ( Crohnova nemoc, ulcerózní kolitida,

divertikulitis), u maligních onemocnění, píštělů, polypů, při úrazech, abscesů a

perforacích (15, 17, 25).

Onemocnění tlustého střeva, která mohou vést k založení atonie, jsou podobná

jako u střeva tenkého. Patří k nim vývojové vady, úrazy a poranění, iatrogenní

poškození, divertikly, nespecifické záněty ( Crohnova nemoc, proktokolitida), náhlé

příhody břišní ( ileózní stavy, perforace), dědičné onemocnění, inkontinence a nádorová

onemocnění (nejčastěji jde o kolorektální karcinom – 80%) ( 15, 17, 25).

1.3 Stomické pomůcky

Dříve nebyl dostatek pomůcek a pacient se stomií byl mnohostranně omezován.

V dnešní době již existuje velké množství nejrůznějších stomických pomůcek. Na trhu

jsou zastoupeny firmy, které dodávají kvalitní a diskrétní sortiment. Na pomůcky jsou

kladeny vysoké požadavky, a díky tomu si pacient může vybrat z rozsáhlého

sortimentu, která pomůcka mu vyhovuje. Mezi základní požadavky patří zadržování

pachu, přilnavost a dostupnost, nenápadnost pod oblečením, nastavitelnost velikosti a
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tvaru stomie, ochrana kůže kolem stomie, a také, aby pomůcka dobře těsnila a

nepůsobila alergie (14, 23).

Z hlediska použití dělíme pomůcky na jednodílný systém a dvoudílný systém.

Jednodílný systém se používá nejčastěji v pooperačním období. Působí šetrně a je

flexibilnější. Skládá se z gelové destičky, která je pevně spojena se sáčkem. Dodává

pacientovi větší pocit čistoty a není tolik znát pod oděvem. Hodí se hlavně pro pacienty,

kteří jsou pohybově aktivní. Pokud chce pacient sáček vyměnit, odstraňuje se celý sáček

i s podložkou. Poté nalepí nový sáček i s novou podložkou (14, 17, 25).

Dvoudílný systém se využívá až delší dobu po operaci, kdy pacientům nevadí tlak

na stěnu břišní. Dále je vhodnější u pacientů s komplikovanou stomií a u pacientů

s iritovaným okolím. Uřčená je také pro pacienty s častější stolicí. Skládá se

z želatinové podložky s upevňovacím kroužkem, na který se nasazuje vyměnitelný

sáček. Podložka se ponechá nelepená 3 až 5 dní a pak se vymění. Nedoporučuje se

doba ponechání podložky prodlužovat, aby nedocházelo ke zbytečným komplikacím.

Sáček se většinou mění dvakrát denně. Výhodou dvoudílného systému je široká škála

výrobků a průměrů. Ekonomicky výhodnější jsou sáčky výpustné. Pokud pacient

systém vyměňuje, dochází k výměně pouze sáčku, podložka zůstává nalepená na kůži.

Na ní se pak připevní sáček nový (14, 17).

Na trhu jsou ještě další doplňky, které pacientovi zkvalitňují a usnadňují život se

stomií. První takovou pomůckou jsou adhezivní a ochranné pasty. Aplikují se při


[…]


nástrojů, staplerů, které k sešití využívají titanových inertních svorek

Operace je prováděna v celkové narkóze po předešlé přípravě bílkovinnými

roztoky, roztoky minerálů, přípravě tlustého střeva mechanickým způsobem 3-5 litry

tekutin složených ze solí, aby došlo k maximálnímu odstranění zbytků z tlustého střeva.

Dále se podávají léky, které mají snížit na minimum bakteriální obsah střevní. Operační

rány jsou vedeny v dolních částech břicha podle lokalizace onemocnění (vpravo,

vlevo, uprostřed), podle velikosti postižení střeva je pak operační rána zvětšována. Po

operaci je zaváděn odsavný Redonův drén (trubička) do dutiny břišní k odstraňování

sekretů v oblasti sešití.

Do obnovy činnosti střev je aplikována terapie infuzemi, podávána antibiotika a

chemoterapeutika.

MOŽNÉ KOMPLIKACE, ZMĚNY A ROZŠÍŘENÍ OPERAČNÍHO VÝKONU

Každá operace může vést ke vzniku komplikací, poněvadž se jedná o operace na

tlustém střevě, které je i přes přípravu infekční, může dojít k infekci operační

rány, po cíleném léčení dojde velmi brzy k vyhojení.

Při nepříznivých podmínkách, způsobených dlouhodobými ztrátami krve a bílkovin u

základního onemocnění, může dojít k vytvoření píštěle v místě anastomóz. Cíleným

léčením dochází k vyléčení. Při zjištění jiných onemocnění, ať na tenkém a tlustém

střevě, žaludku, žlučníku, je vhodné provést operační zákrok současně, aby nemocný

nebyl vystavován riziku nové operace. Proto je vhodné vyslovit souhlas s takovým

postupem operatéra.

CHOVÁNÍ PO OPERAČNÍM ZÁKROKU, V POOPERAČNÍM OBDOBÍ A

DALŠÍM ŽIVOTĚ
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− Po operaci je nutno, do obnovy pasáže střev, aplikovat infuzní roztoky,

antibiotika, bílkovinné přípravky, krevní převody

- do obnovy pasáže – činnosti střev – nelze přijímat potravu

- odchod plynů a stolice se obnovuje, podle druhu operace, po 48 hodinách

- příjem potravy lze provádět postupně, nejen, co do množství, ale i skladby, u operací

na tlustém střevě je nutno vyloučit potraviny způsobující průjmy, potrava musí být

bohatá na bílkoviny, vitamíny - pojistný drén –trubička – je odstraňován podle

množství odsáté tekutiny po 48 hodinách

- stehy jsou odstraňovány 8.-10. den

- postupné tělesné zatěžování je možné po 14 dnech

- počet stolic se podle druhu operace upravuje do měsíce

- příjem potravin je vhodné rozložit do častějších intervalů 2-3 hodinových

- u operací na tlustém střevě je také vhodné se vyvarovat potravin, které způsobují

nadýmání (zelenina – zelí, květák, kedlubny, mléko, mléčné výrobky, smetana,

smetanové omáčky), lze ovšem postupně zařazovat nakysané mléčné výrobky

− u nejistých biologických vlastností onemocní a nádorových procesů je nutné doplnit

terapii onkologickým léčením, aplikací injekcí – toto má velmi pozitivní vliv na

další přežívání operovaných

− je nutno se oprostit od tradovaných nesmysluplných závěrů neodborníků, že zhoubná

onemocnění mají nepříznivou prognózu, podle našich zkušeností tomu tak není.

Včasně léčené stavy mají vysokou pravděpodobnost zhojení a tím i přežívání

- kolostomie není vyřazujícím operačním zákrokem pro nemocného ze společnosti,

dokonalým poznáním činnosti střeva se nemocný naučí pravidelně vyprazdňovat,

dnešní používání moderních kolostomických pomůcek zaručuje nemocnému vysoký

životní standard

- dietními režimy lze vysoce pozitivně ovlivnit činnost střeva při vyprazdňování,

nemocný je schopen se naučit vyprazdňovat 1-2x denně.

VYHLÍDKA NA ÚSPĚŠNÉ LÉČENÍ

Velmi dobrý operační výsledek je závislý na dokonalé spolupráci lékaře, ošetřujícího

personálu a nemocného. Je nutno se oprostit od mnohých tradovaných nepříznivých

64

předsudků. Příznivý operační a pooperační průběh je ovlivňován odstraněním všech

nejasností nemocného, proto se ptejte na vše, co vám není jasné, všichni budou ochotně

odpovídat na dotazy.

PROSÍME ZAŠKRTNOUT:

nemám další otázky, nežádám další doplnění.

Požaduji další vysvětlení o operaci na tlustém a tenkém střevě:

způsobu operace, .................významu operace, ......rizicích, ........vedlejších následcích,

nutnosti dalšího léčení, ........nutnosti provedení kolostomie, ........nutnosti dalšího

onkologického léčení, ..........jaké jsou vyhlídky, pokud je operace neúspěšná

Já, níže podepsaný, prohlašuji, že jsem obdržel výše uvedené informace a těmto

informacím jsem porozuměl. Lékařem mi bylo vše osobně vysvětleno, měl jsem

možnost klást doplňující otázky, na které mi bylo řádně odpovězeno. Tomuto

poučení a poskytnutým informacím jsem plně porozuměl. Výslovně souhlasím s

navrhovanou péčí a s provedením výše uvedených výkonů.

V případě výskytu neočekávaných komplikací vyžadujících neodkladné provedení

dalších zákroků nutných k záchraně mého života nebo zdraví souhlasím s

provedením veškerých dalších potřebných a neodkladných výkonů nutných

k záchraně mého života nebo zdraví.

Podpis lékaře Podpis pacienta, zákonného zástupce

V Českých Budějovicích dne ..........................v hod.

Nemocnice České Budějovice, a.s.
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