## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: ALENA SOUKUPOVÁ
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Bc. MARIE KLABOUCHOVÁ
Katedra: ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTA
Název bakalářské práce: INFORMOVANOST STOMIKŮ PŘED
OPERAČNÍM VÝKONEM

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

aktuálně zvolené téma. /
k této výzkumné bakalářské práci nemám žádné
připomínky. Logicky a systematicky seřazené texty
na které navazují.
Kvalitní zvolení obě i hypotéz.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÝ JE VAŠ NÁZOR NA POUŽÍVÁNÍ ZÁTEK
FIRIGACE STOMIE A KOLOSTOMIKU?

.....
.....

Datum: 14.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce: Klabouch/ Marie